營業收入 41,277,910,060 49,976,676,495 50,008,241,948 -17.46 121,710,775,277 123,983,571,571 124,058,235,625 -1.89

歸屬於上市公司股東的

淨利潤
7,439,074,964 8,649,780,515 8,659,055,905 -14.09 22,390,267,530 24,719,025,756 24,741,697,770 -9.50

歸屬於上市公司股東的

扣除非經常性損益的淨

利潤

7,053,980,352 7,886,294,785 7,895,570,175 -10.66 21,059,481,116 23,412,991,922 23,435,650,030 -10.14

經營活動產生的現金流

量淨額
不適用 不適用 不適用 不適用 21,451,555,718 23,511,398,653 23,578,730,079 -9.02

基本每股收益（元/股） 1.40 1.63 1.63 -14.09 4.23 4.66 4.67 -9.50

稀釋每股收益（元/股） 1.40 1.63 1.63 -14.09 4.23 4.66 4.67 -9.50

加權平均淨資產收益率

（%）
4.40 5.87 5.88

減少 1.48 個

百分點
10.82 17.11 17.13

減少 6.31 個

百分點

項目 本報告期末
上年度末

本報告期末比上年度末增減變動幅度

（%）

調整前 調整後 調整後

總資產 211,973,189,611 200,972,758,011 201,873,045,729 5.00

歸屬於上市公司股東的所有者權益 172,648,712,175 161,822,228,437 162,180,077,505 6.45

3

追溯調整或重述的原因說明：

2021 年 8 月 30 日，本公司與安徽海螺投資有限責任公司（以下簡稱「海螺投資公司」）

簽訂了《安徽海螺新能源有限公司股權轉讓協議》，由本公司收購海螺投資公司持有的

安徽海螺新能源有限公司（以下簡稱「海螺新能源公司」）100%股權，雙方於 2021 年

8 月 31 日完成管理權交割並於 2021 年 9 月 14 日完成股權工商變更登記。由於本公司

收購海螺新能源公司 100%股權前後，本公司及海螺新能源公司均受安徽海螺集團有限

責任公司控制且該控制並非暫時性的，根據《企業會計準則第 2 號—長期股權投資》、

《企業會計準則第 20 號—企業合併》、《企業會計準則第 33 號—合併財務報表》等相關

規定，本公司在編制合併財務報表時，對合併資產負債表期初數以及合併利潤表、合

併現金流量表上年同期數進行了追溯調整。調整情況具體如下：

1、追溯調整對合併資產負債表期初數影響

單位：人民幣元

項目
2020年 12月 31日 2020年 12月 31日

影響金額
（追溯調整前） （追溯調整後）

流動資產：

貨幣資金 62,177,167,697 62,320,219,369 143,051,672
交易性金融資產 26,882,713,726 26,882,713,726
應收票據 6,601,199,514 6,601,279,514 80,000
應收賬款 1,204,534,848 1,236,399,187 31,864,339
應收款項融資 3,085,315,740 3,085,315,740
預付款項 3,464,420,875 3,464,420,875
其他應收款 1,935,462,850 1,936,236,650 773,800
存貨 7,001,615,145 7,001,615,145
其他流動資產 627,390,758 683,764,618 56,373,860
流動資產合計 112,979,821,153 113,211,964,824 232,143,671

非流動資產：

長期股權投資 4,223,040,013 4,253,482,504 30,442,491
其他權益工具投資 391,241,472 391,241,472
投資性房地產 84,159,239 84,159,239
固定資產 62,720,183,990 63,274,356,645 554,172,655
在建工程 4,675,075,662 4,710,951,212 35,875,550
使用權資產 78,423,585 92,710,560 14,286,975
無形資產 13,710,238,862 13,710,238,862
商譽 576,041,746 576,041,746
遞延所得稅資產 851,776,662 851,776,662
其他非流動資產 682,755,627 716,122,003 33,366,376
非流動資產合計 87,992,936,858 88,661,080,905 668,144,047

4

資產總計 200,972,758,011 201,873,045,729 900,287,718
流動負債：

短期借款 1,982,276,038 1,982,276,038
應付賬款 4,785,770,849 4,782,916,737 -2,854,112
合同負債 4,244,633,168 4,244,633,168
應付職工薪酬 1,360,261,568 1,363,695,941 3,434,373
應交稅費 5,977,995,700 5,978,902,098 906,398
其他應付款 4,208,661,702 4,242,428,082 33,766,380
一年內到期的非流動負債 1,663,519,069 1,715,329,969 51,810,900
流動負債合計 24,223,118,094 24,310,182,033 87,063,939

非流動負債：

長期借款 3,309,680,477 3,695,049,998 385,369,521
應付債券 3,498,370,273 3,498,370,273
租賃負債 23,323,110 36,625,267 13,302,157
長期應付款 397,439,494 397,439,494
遞延收益 532,438,963 532,438,963
遞延所得稅負債 771,567,042 771,567,042
非流動負債合計 8,532,819,359 8,931,491,037 398,671,678

負債合計 32,755,937,453 33,241,673,070 485,735,617
所有者權益（或股東權益）：

實收資本（或股本） 5,299,302,579 5,299,302,579
資本公積 10,583,764,998 10,881,679,638 297,914,640
其他綜合收益 19,226,990 19,226,990
盈餘公積 2,649,651,290 2,649,651,290
未分配利潤 143,270,282,580 143,330,217,008 59,934,428
歸屬於母公司所有者權益（或股東

權益）合計
161,822,228,437 162,180,077,505 357,849,068

少數股東權益 6,394,592,121 6,451,295,154 56,703,033
所有者權益（或股東權益）合計 168,216,820,558 168,631,372,659 414,552,101

負債和所有者權益（或股東權

益）總計
200,972,758,011 201,873,045,729 900,287,718

2、追溯調整對合併利潤表上年同期數影響

單位：人民幣元

項目

2020年前三季度

（1-9月）

2020年前三季度

（1-9月） 影響金額

（追溯調整前） （追溯調整後）

一、營業總收入 123,983,571,571 124,058,235,625 74,664,054
其中：營業收入 123,983,571,571 124,058,235,625 74,664,054
二、營業總成本 93,988,287,082 94,026,579,289 38,292,207
其中：營業成本 88,161,644,362 88,161,790,616 146,254

稅金及附加 903,598,682 903,983,082 384,400
銷售費用 2,892,932,674 2,904,180,459 11,247,785

5

管理費用 2,956,346,160 2,965,998,471 9,652,311
研發費用 293,847,915 293,864,955 17,040
財務費用 -1,220,082,711 -1,203,238,294 16,844,417
其中：利息費用 320,097,016 338,144,243 18,047,227

利息收入 -1,688,105,377 -1,689,315,343 -1,209,966
加：其他收益 768,215,888 768,215,888

投資收益（損失以“－”號填列） 1,227,993,703 1,227,993,703
其中：對聯營企業和合營企業的

投資收益
655,837,954 655,837,954

公允價值變動收益（損失以“－”

號填列）
2,901,645 2,901,645

信用減值損失（損失以“－”號

填列）
-105,159 -105,159

資產處置收益（損失以“－”號

填列）
557,118,511 557,118,511

三、營業利潤（虧損以“－”號填列） 32,551,409,077 32,587,780,924 36,371,847
加：營業外收入 682,099,798 682,099,798
減：營業外支出 69,958,213 69,976,755 18,542

四、利潤總額（虧損總額以“－”號填

列）
33,163,550,662 33,199,903,967 36,353,305

減：所得稅費用 7,567,942,593 7,572,183,805 4,241,212
五、淨利潤（淨虧損以“－”號填列） 25,595,608,069 25,627,720,162 32,112,093
（一）按經營持續性分類

1.持續經營淨利潤（淨虧損以“－”

號填列）
25,595,608,069 25,627,720,162 32,112,093

2.終止經營淨利潤（淨虧損以“－”

號填列）

（二）按所有權歸屬分類

1.歸屬於母公司股東的淨利潤（淨

虧損以“－”號填列）
24,719,025,756 24,741,697,770 22,672,014

2.少數股東損益（淨虧損以“－”

號填列）
876,582,313 886,022,392 9,440,079

六、其他綜合收益的稅後淨額 -32,408,226 -32,408,226
（一）歸屬母公司所有者的其他綜合收

益的稅後淨額
-20,325,156 -20,325,156

1.不能重分類進損益的其他綜合

收益
72,602,938 72,602,938

（1）重新計量設定受益計畫變動

額

（2）權益法下不能轉損益的其他

綜合收益

（3）其他權益工具投資公允價值

變動
72,602,938 72,602,938

（4）企業自身信用風險公允價值

變動

2.將重分類進損益的其他綜合收益 -92,928,094 -92,928,094
（1）權益法下可轉損益的其他綜合

收益
24,005,960 24,005,960

6

（2）其他債權投資公允價值變動

（3）金融資產重分類計入其他綜合

收益的金額

（4）其他債權投資信用減值準備

（5）現金流量套期儲備

（6）外幣財務報表折算差額 -116,934,054 -116,934,054
（7）其他

（二）歸屬於少數股東的其他綜合收

益的稅後淨額
-12,083,070 -12,083,070

七、綜合收益總額 25,563,199,843 25,595,311,936 32,112,093
（一）歸屬於母公司所有者的綜合收

益總額
24,698,700,600 24,721,372,614 22,672,014

（二）歸屬於少數股東的綜合收益總

額
864,499,243 873,939,322 9,440,079

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) 4.6646 4.6689 0.0043
（二）稀釋每股收益(元/股) 4.6646 4.6689 0.0043

3、追溯調整對合併現金流量表上年同期數影響

單位：人民幣元

項目

2020年前三季度

（1-9月）

2020年前三季度

（1-9月） 影響金額

（追溯調整前） （追溯調整後）

一、經營活動產生的現金流量：

銷售商品、提供勞務收到的現金 143,816,633,662 143,898,322,853 81,689,191
收到的稅費返還 48,260,923 48,260,923
收到其他與經營活動有關的現金 1,673,568,682 1,695,551,742 21,983,060
經營活動現金流入小計 145,538,463,267 145,642,135,518 103,672,251

購買商品、接受勞務支付的現金 99,011,856,853 99,020,549,392 8,692,539
支付給職工及為職工支付的現金 5,658,963,864 5,666,502,947 7,539,083
支付的各項稅費 16,233,310,167 16,239,322,078 6,011,911
支付其他與經營活動有關的現金 1,122,933,730 1,137,031,022 14,097,292
經營活動現金流出小計 122,027,064,614 122,063,405,439 36,340,825

經營活動產生的現金流量淨額 23,511,398,653 23,578,730,079 67,331,426
二、投資活動產生的現金流量：

收回投資收到的現金 38,005,663,932 38,005,663,932
取得投資收益收到的現金 926,119,037 926,119,037
處置固定資產、無形資產和其他長期

資產收回的現金淨額
610,525,393 610,525,393

收到其他與投資活動有關的現金 1,372,059,451 1,372,059,451
投資活動現金流入小計 40,914,367,813 40,914,367,813

購建固定資產、無形資產和其他長期

資產支付的現金
5,769,435,153 5,822,913,268 53,478,115

投資支付的現金 54,363,272,000 54,363,272,000

7

取得子公司及其他營業單位支付的

現金淨額
492,513,488 492,513,488

支付其他與投資活動有關的現金 73,280,000 73,280,000
投資活動現金流出小計 60,698,500,641 60,751,978,756 53,478,115

投資活動產生的現金流量淨額 -19,784,132,828 -19,837,610,943 -53,478,115
三、籌資活動產生的現金流量：

吸收投資收到的現金 287,000,000 287,000,000
其中：子公司吸收少數股東投資收到

的現金
287,000,000 287,000,000

取得借款收到的現金 3,821,240,450 4,002,240,450 181,000,000
籌資活動現金流入小計 4,108,240,450 4,289,240,450 181,000,000

償還債務支付的現金 2,944,591,938 3,127,988,438 183,396,500
分配股利、利潤或償付利息支付的現

金
11,118,742,486 11,146,145,697 27,403,211

其中：子公司支付給少數股東的股

利、利潤
359,294,657 359,294,657

支付其他與籌資活動有關的現金 14,962,970 14,962,970
籌資活動現金流出小計 14,078,297,394 14,289,097,105 210,799,711

籌資活動產生的現金流量淨額 -9,970,056,944 -9,999,856,655 -29,799,711
四、匯率變動對現金及現金等價物的

影響
-48,908,282 -48,908,282

五、現金及現金等價物淨增加額 -6,291,699,401 -6,307,645,801 -15,946,400
加：期初現金及現金等價物餘額 22,014,144,787 22,056,549,183 42,404,396

六、期末現金及現金等價物餘額 15,722,445,386 15,748,903,382 26,457,996

（二）非經常性損益項目和金額

單位：元

項目 本报告期金额 年初至報告期末金額

非流動性資產處置損益（包括已計提資產減值準備

的沖銷部分）
-3,875,849 36,323,255

計入當期損益的政府補助（與公司正常經營業務密

切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或

定量持續享受的政府補助除外）

181,501,938 750,404,356

委託他人投資或管理資產的損益 249,684,000 637,865,304

同一控制下企業合併產生的子公司期初至合併日的

當期淨損益
10,395,061 38,904,445

除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務

外，持有交易性金融資產、交易性金融負債產生的

公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、交

易性金融負債和可供出售金融資產取得的投資收益

44,585,454 246,820,729

對外委託貸款取得的損益 339,403 970,250

8

受託經營取得的託管費收入 5,375,052 17,013,780

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 6,527,461 31,962,206

減：所得稅影響額 129,382,249 415,553,647

少數股東權益影響額（稅後） 7,850,132 13,924,264

合 計 357,300,139 1,330,786,414